Начальнику управления образования
администрации
МО Крыловский район
Лобода Е.В.
директора МБОУ СОШ № 9
станицы Новосергиевской
МО Крыловский район
Айрапетян М.В.

ИНФОРМАЦИЯ
о проведении разъяснительной работы с родителями о школьной форме
в МБОУ СОШ № 9 станицы Новосергиевской МО Крыловский район

	В целях разъяснительной работы  среди родителей по введению школьной формы была проведена следующая работа:
1. Педсовет «Школьная форма: за и против» - 29.03.2010 год;
2. Анкетирование среди учащихся и родителей  - март-апрель 2010 года;
3. Анкетирование среди учащихся – апрель 2011 год;
4. Родительское собрание  «Школьная форма: «+» и «-» с приглашением представителя  Армавирской фабрики Уршанова А.М. с демонстрацией образцов школьной формы  - 21 апреля 2011 год;
5. В 2011-2012 учебном году  школьную форму приобрели  80% учащихся;
6. В 2012 – 2013 учебном году школьную форму имели  около 60 % учащихся;
7. Родительское собрание «О введение школьной формы»  – 29 апреля 2013 года;
8. Примерка школьной формы - 17 июня 2013 года.

Директор МБОУ СОШ № 9                                                  М.В.Айрапетян

Заместитель директора
по воспитательной работе
Таришняя В.В.
34619

ВЫПИСКА
из протокола  № 8  заседания педагогического совета МБОУ СОШ № 9
                                                                                           от 30 мая 2013 года
Присутствовали: 17 человек
Отсутствовали: 3 (Медведева З.В. – декретный отпуск, Никифоров В.Г. – отпуск, Никифорова И.В. – отпуск)

1. Слушали: информацию Айрапетян М.В., директора школы, о введении с 01 сентября 2013 года единой школьной формы в образовательном учреждении.

Решили:   на основании решения Управляющего совета МБОУ СОШ № 9 утвердить  Положение о введении школьной формы в МБОУ СОШ № 9  с 01 сентября 2013 года.

Голосовали «за» - единогласно.

Председатель педагогического совета                                М.В.Айрапетян

Секретарь педагогического совета                                      О.А.Дзюба

ВЫПИСКА
из протокола  № 8  заседания  Управляющего совета МБОУ СОШ № 9
                                                                                           от 26 мая 2013 года
Присутствовали: 10 человек
Отсутствовали:  2 человека.

Повестка дня

1.О введении с 01 сентября 2013 года школьной формы в МБОУ СОШ № 9 станицы Новосергиевской  муниципального образования Крыловский район.

 Слушали: информацию Липец А.Б., председателя Управляющего совета МБОУ СОШ № 9, о введении с 01 сентября 2013 года единой школьной формы в образовательном учреждении. Алексей Борисович  довел до сведения членов Управляющего совета информацию о том, что форма должна  соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля, а внешний вид учащихся (прическа, маникюр, украшения) отличаться скромностью, а также о том, что удалось заключить  договорённость о сотрудничестве школы и Швейного предприятия «Элеган» города Армавира по пошиву школьной формы.

Решили:   на основании решения общешкольного родительского собрания  МБОУ СОШ № 9:
1) рекомендовать к утверждению Положение о примерных единых требованиях к одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования;
2) рекомендовать  введение школьной формы в МБОУ СОШ № 9 с 01 сентября 2013 года.

Голосовали «за» - единогласно.

Председатель Управляющего Совета                                          А.Б.Липец

Секретарь Управляющего Совета                                                Е.А.Толкачева

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 9
станицы Новосергиевской
муниципального образования
Крыловский район

Приказ

30.05.2013                                                                                          № 131/2

О введении школьной формы одежды и требованиях к внешнему виду учащихся

	На основании протокола педсовета № 8 от 30 мая 2013 года
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Ввести школьную форму и единые требования к внешнему виду учащихся с 01 сентября 2013 года.
2. Утвердить Положение о школьной форме и внешнему виду учащихся (Приложение 1).
3. Установить персональную ответственность классных руководителей  за внешний вид учащихся.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 9:                                  М.В.Айрапетян

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 7 станицы Октябрьской
 муниципального образования Крыловский район

Приказ

от 25 мая 2013 г.							               №________

О введении школьной формы одежды и требованиях
к внешнему виду учащихся

	Руководствуясь решением Управляющего Совета  школы  от 22.05.2013 г. (протокол № 4), протоколом педсовета от 24 мая 2013 г. № 8, Уставом МБОУ СОШ №7  п р и к а з ы в а ю:
1. Ввести школьную форму и единые требования к внешнему виду учащихся с 1 сентября  2013 г.
1. Утвердить Положение о школьной форме и внешнему виду учащихся (Приложение 1).
1. Установить персональную ответственность классных руководителей  за внешний вид учащихся.
1. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 7						Е.П. Задорожная

С приказом  ознакомлены:
	_____________
	Е.Н. Белоусова

	_____________
	Л.Б. Сиденко

	_____________
	А.С. Снисарь

	_____________
	Л.В. Снисарь

	_____________
	О.В. Щерба

	_____________
	Л.А. Щетина

	_____________
	Л.И. Омельченко

	_____________
	С.В. Ковалева

	_____________
	Л.А. Максименко

	_____________
	Н.И. Луговская

[bookmark: _GoBack]Приложение
к приказу № 131/2
от 30.05.2013 года

ПОЛОЖЕНИЕ О ШКОЛЬНОЙ ФОРМЕ И ВНЕШНЕМ ВИДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение направлено на устранение признаков социального и религиозного различия между обучающимися в МБОУ СОШ № 9, эффективную организацию образовательного процесса, создание деловой атмосферы, необходимой на учебных занятиях в образовательном учреждении.
1.2. Настоящее Положение является обязательным для исполнения обучающимися  1 – 11 классов МБОУ СОШ № 9 (далее - обучающиеся).
2.  Требования к школьной одежде обучающихся
2.1. Школьная одежда должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам СанПиН 2.4.7/1.1.1286 - 03 «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых, товарам детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей человека», утвержденным Главным государственным санитарным врачом РФ 17 апреля 2003 года.
2.2. В МБОУ СОШ № 9 устанавливаются следующие виды школьной одежды:
1) повседневная школьная одежда;
2) парадная школьная одежда;
3) спортивная одежда.
2.3. Повседневная школьная одежда обучающихся включает:
1) для мальчиков и юношей – брюки классического покроя, пиджак или жилет серых, черных цветов и их оттенков,  однотонная сорочка сочетающейся цветовой гаммы; аксессуары (галстук, поясной ремень);
2) для девочек и девушек – жакет, жилет, юбка или сарафан  серых, черных цветов; брюки классического покроя черных и серых цветов; непрозрачная блузка (длиной ниже талии) сочетающейся цветовой гаммы, однотонное платье черных, серых, коричневых цветов, которое может быть дополнено белым или черным фартуком, съемным воротником, галстуком (рекомендуемая длина платьев и юбок: не выше 10 сантиметров от верхней границы колена и не ниже середины голени).
2.4. В холодное время года допускается ношение обучающимися джемперов и  пуловеров, водолазок под пиджак неярких цветов.
2.5. Парадная школьная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и торжественных линеек.
2.6. Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной белой сорочкой.
2.7. Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной белой непрозрачной блузой (длиной ниже талии) и (или) белым фартуком.
2.8. Спортивная школьная одежда обучающихся включает футболку, спортивные трусы (шорты) или спортивные брюки, спортивный костюм, кеды или кроссовки.
2.9. Спортивная школьная одежда должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурных занятий.
2.10.  Обучающимся запрещается ношение в учреждении:
1) джинсовой и вельветовой одежды;
2) одежды ярких цветов и оттенков; брюк, юбок с заниженной талией и (или) высокими разрезами; одежды с декоративными деталями в виде заплат, с порывами ткани, с неоднородным окрасом ткани; одежды с яркими надписями и изображениями; декольтированных платьев и блузок; одежды бельевого стиля; атрибутов одежды, закрывающих лицо; аксессуаров с символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение;
3) религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или) религиозной символикой;
4) головных уборов в помещениях;
5) пляжной обуви; массивной обуви на толстой платформе, вечерних туфель и туфель на высоком каблуке (более 7 см);
6) массивных украшений.
3. Требования к внешнему виду обучающихся
3.1. Внешний вид обучающихся МБОУ СОШ № 9 должен соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер.
3.2.Обучающимся запрещается появляться в образовательном учреждении с экстравагантными стрижками и прическами, с волосами, окрашенными в яркие неестественные оттенки, с ярким маникюром и макияжем, с пирсингом.
3.3. Используемые  дезодорирующие средства должны иметь легкий нейтральный запах.